soccedere in detta dote il detto 
Gioseppe mio figlio et herede levato però quello che detta Anna Maria restarà et disponerà in virtù di detta 
costumanza di Napoli. Item lascio tutrice et pro tempore curatrice de le persone et beni di detti miei figli 
mascoli et femine la detta signora Antonia Dianora mia moglie et loro matre per mentre sarà viva et guarda 
mio letto viduale utilia agendo et inutilia promittendo et anco la lascio domina patrona et usufruttuaria delli 
beni et entrate della detta mia heredità durante sua vita et mentre guarderà suo letto viduale. Et anco li 
lascio docati novecento cioè docati seicento per le sue doti et docati trecento per il suo antefato quo ad 
usumfructum non illius per esservo rimasti detti communi figli mascoli et femina incluseci li suoi capituli 
matrimoniali et cautele dotali per mano di Notare Mutio Salzano, et anco li lascio per ben servire a detta 
Antonia mia moglie docati trecento oltra supraditta. Item voglio che quanno detto Gioseppe et Anna Maria 
Confuorto miei figli cossì morissero tutti senza figli legitimi et naturali in tal caso sia usufruttuaria tantum 
detta Antonia lor matre durante sua vita et mentre guarderà mio letto viduale et poi morta di detta Antonia si 
ne debbia eriggere et fundare un monte per maritaggi di tante figliole orfane zite nate in Napoli da patre et 
matre honorata et da bene efiggende a giudicio delli Reverendi Patre Proposito et altri patri vocali della 
Reverenda casa de Padri di San Gioseppe de Clerici minori costrutta nella massaria delli Carrafa di questa 
città et suoi successori con dote di docati cento per ciascheduna cossì nominanda al quale legato debbiano 
esser preferite tutte quelle figliole che per qualsivoglia titulo hanno et haveranno dependentia de parentado 
tanto di detto Gio. Jacovo testatore quanto della detta Antonia mia moglie. Item voglio che soccedendo il 
caso della morte di tutti doi di detti Gioseppe et Anna Maria et di detta Antonia nell'usufrutto della mia 
heredità ci soccedono per la mittà Dorothea et Meneca Confuorto mie nepote figlie di Silvestro Confuorto 
mio fratello et questo durante la vita di detta Dorodea et Meneca et dell'altra mità se ne debbiano fare li 
maritaggi predetti et di poi la morte delle predette Dorodea et Meneca de l'intiero usufrutto se ne debbia fare 
li maritaggi del modo sopradetto et cossì pro parte si debbia da osservare tutto per beneficio dell'anima mia 
et di miei heredi. Item lascio alla detta Venerabile Ecclesia di San Gioseppe de Clerici Regolari costrutta 
nella sopradetta massaria delli Carrafa annui docati trenta in perpetuum delli beni et effetti della predetta mia 
heredità acciò detti Reverendi Padri debbiano celebrare tante messe in perpetuum per l'anima mia et de miei 
heredi. Item ordino et espressamente comando che Gioseppe mio figlio habbia da continuare in fare allattare 
et notrire in casa Andrea de Sanfelice et darli tutto il suo bisogno tam tempore valitudinis quam infirmitatis. 
Item declaro havere et possedere in la strada di San Giovanne due camere et un bascio iuxta li beni di Gio. 
Ferrante de Silo le quali li lascio a Silvestro Confuorto mio fratello che da hoggi avante ne sia usufruttuario et 
di poi sua morte a quella soccedano Dorodea et Meneca sue figlie quali similmente doveranno esserne 
usufruttuarie l'una dopo la morte dell'altra con obligatione che in morte di detta Dorodea et Meneca senza 
figli legitimi et naturali che debiano dette camere et bascio recadere a detto mio herede universale o al 
monte predetto et non possa detto Silvestro alienarle venderle o alienarle o barattarle in tutto né in parte per 
qualsivoglia modo. Item mi rimetto alla coscienza della detta signora Antonia sodisfaccia alcune quantità che 
devo a lei nota. Item lascio pro malis oblatis et incertis docato uno al cippo della maggior Ecclesia di questa 
città di Napoli. Prego la detta signora Antonia mia moglie farme celebrare la matina del mio obito messe 
ducento per mia anima et habbia raccomandato detto Silvestro mio fratello. Item lascio che a Meneca et a 
Dorodea mie nepote per supplimento di dote se li diano docati ducento per ciascheduna al tempo del loro 
maritaggio et interim si si allevino in casa piacendo cossì ad essa et allo patre et non piacendoli di stare in 
casa in tal caso voglio che non le sia dato altro che detti docati per ciascheduna. Gio. Jacovo Confuorto. 
Extracta est presens copia a suo originali testamento clauso die septimo Junii 1630 et deinde post eius 
obitum aperto die decimo sexto eiusdem mensis cum quo facta collatione concordat meliori semper salva et 
in fidem ego Notarius Lutius Capezzutus de Neapoli signavi rogatus etc. Locum signi (ASNa, Mon. sopp. 
155, cc. 41-44; Strazzullo, Architetti …, 1969 p.96).* 
- Gio. Giacomo Conforto, il quale se ne morì poi nel 1631 [? 1630] - (Sigismondo, Descrizione …, II 1788 
p.232).* 
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- Morì tra il 7 e il 16 giugno 1630 e dovrebbe essere sepolto nella chiesa di S. Maria delle Grazie a 
Caponapoli perché nel 1602, con Cesare Quaranta, si preparò la tomba per sé, eredi e successori 
(Strazzullo, Architetti …, 1969 p.93).*